

INDICATEURS D'ACTIVITE DU DEUXIEME TRIMESTRE 2023

Chiffres En DT

Indicateur	2ème trimestre 2023	2ème trimestre 2022	Du début de l'ex 2023 à la fin du 2ème trim 2023	Du début de l'ex 2022 à la fin du 2ème trim 2022	Exercice 2022
Revenus (Marché local)	7 421 983	3 476 604	13 469 285	11 528 024	19 003 225
Revenus (Marché de l'export)	4 038 085	3 128 585	6 570 523	4 570 496	8 416 060
<u>Total des Revenus</u>	<u>11 460 068</u>	<u>6 605 189</u>	<u>20 039 808</u>	<u>16 098 520</u>	<u>27 419 285</u>
<u>Production</u>	<u>9 407 360</u>	<u>8 236 115</u>	<u>16 397 010</u>	<u>17 995 637</u>	<u>34 006 807</u>
Investissements matériels	110 600	120 035	228 500	326 475	641 811
Investissements immatériels	559 144	8 854	612 742	9 728	415 870
Investissements financiers	0	0	133 000		1 200 000
<u>Total des Investissements</u>	<u>669 744</u>	<u>128 890</u>	<u>974 242</u>	<u>336 204</u>	<u>2 257 681</u>
Encours dettes à moyen et long terme	2 020 255	2 855 144	2 020 255	2 855 144	2 437 898
Encours dettes à court terme	23 236 689	12 946 814	23 236 689	12 946 814	20 834 655
<u>Total endettement bancaire</u>	<u>25 256 944</u>	<u>15 801 958</u>	<u>25 256 944</u>	<u>15 801 958</u>	<u>23 272 553</u>

1) Ces indicateurs ont été calculés ainsi :

- Revenus : tels qu'ils ressortent des données comptables arrêtées en fin de période.
- Production : selon la formule **(Revenus de la période - Stock initial PF et encours + Stock final PF et encours)**
- Endettement : tel qu'il ressort des données comptables arrêtées en fin de période.
- Investissements : tels qu'ils ressortent des données comptables arrêtées en fin de période.
- Les chiffres de l'exercice 2022 sont définitifs et audités.
- Les chiffres de la période de 2023 restent provisoires et non audités.

2) Commentaire des indicateurs :

2-1 **Chiffre d'affaires**

Les revenus de la SIAME ont atteint au terme du deuxième trimestre de l'année en cours, la somme de 20 040 KTND contre 16 099 KTND durant la même période de l'année 2022, soit une augmentation de 3 941 ou 24.5%, L'évolution du Chiffre d'Affaires durant le premier semestre de l'année en cours, s'explique par :

- Augmentation des ventes sur le Marché Local de +1 941 KTND, soit +16.8%. Cette augmentation s'explique par :
 - Progression des ventes sur le Marché Local Privé de +2 628 KTND, soit +26.0 %.
 - Baisse des ventes à la Société Tunisienne de l'Electricité et du Gaz « STEG », de -687 KTND, par rapport à celles réalisées durant les six premiers mois de l'exercice 2022, soit -48.0%.
- Fort accroissement des ventes à l'export de +43.8%, passant ainsi de 4 571 KTND au 30 Juin 2022 à 6 571 KTND au terme du premier semestre de l'année en cours, soit une évolution de + 2 000 KTND.

2-2 **Investissements**

Les investissements réalisés au terme du premier semestre de l'année 2023, s'élèvent à 974 KTND contre 336 KTND durant la même période de l'année 2022, soit une évolution de +638 KTND ou +189.8%.

Les investissements entrepris au terme du premier semestre 2023 se détaillent comme suit :

- Investissement matériel pour un montant de 228 KTND.
- Investissement immatériel pour un montant de 613 KTND.
- Investissement Financier pour un montant de 133 KTND.

2-3 **Endettement**

L'endettement bancaire de la SIAME a enregistré au terme du premier semestre 2023, une augmentation de 1 984 KTND par rapport à son niveau au 31/12/2022, soit +8.5 %, passant ainsi, de 23 272 KTND au 31/12/2022 à 25 257 KTND au 30/06/2023. L'évolution de l'endettement au 30/06/2023 s'explique par l'augmentation de l'encours clients conséquence directe de l'évolution du Chiffre d'Affaires.